
 

1 
 

 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 6 - PNRR - URP E COMUNICAZIONE - 

ARCHIVIO E PROTOCOLLO - SMART CITY - SERVIZI AMMINISTRATIVI 
CIMITERIALI 

SERVIZIO: AMMINISTRATIVI CIMITERIALI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 99 
REGISTRO GENERALE N. 1993 
IN DATA 02-09-2024 
 
 
Oggetto: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE RG 63/2024 AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE 

DEI SERVIZI OBBLIGATORI DI TRASPORTO FUNEBRE A CARICO DEL COMUNE 
ALLA SOCIETÀ CENTRO SERVIZI LORESE S.R.L.  PROROGA DELLA 
CONVENZIONE PER L'ANNO 2024  INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2024  IMPORTO: € 4.500,00 IVA ESENTE 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che:  
 
- con determinazione del Settore 1 Direzione Affari Generali – Servizi Delegati – Innovazione Tecnologica – 

Gabinetto R.G. 1367 del 01/07/2022 (esecutiva dal 08/11/2022) è stata approvata la lettera di invito e lo 
schema di convenzione per l’affidamento del servizio obbligatorio di recupero e trasferimento all’obitorio dei 
deceduti sulla pubblica via o in luogo pubblico e conferimento del servizio per la somma complessiva 
esente da IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972 pari ad € 4.969,00 e impegnata tenuto conto di una 
ripartizione dei servizi tra gli esercizi finanziari 2022 e 2023,  

- con determinazione del Settore 1 Direzione Affari Generali – Servizi Delegati – Innovazione Tecnologica – 
Gabinetto R.G. n° 2401 del 08/11/2022 (esecutiva dal 08/11/2022), è stato affidato l’incarico alla Società 
Centro Servizi Lorese s.r.l.s; 

- alla data del 31/12/2023 i servizi obbligatori effettuati di trasporto funebre di cui alla D.D. 2401 del 
08/11/2022 ammontavano complessivamente ad € 3.228,00 e pertanto, non essendo stata esaurita nel 
corso del 2023 la somma contrattuale del servizio oggetto di affidamento, rispetto all’importo complessivo 
di affidamento di € 4.969,00, risultava esservi un residuo ancora disponibile pari ad € 1.741,00 ed essendo 
possibile, in base all’art. 2 della convenzione, prorogare la durata del contratto, ci si è avvalsi di tale facoltà, 
utilizzando detto residuo per l’anno 2024 fino alla concorrenza dell’importo complessivo di affidamento;   

 
Considerato che:  
- con determinazione RG 63, esecutiva dal 19/01/2024, si è provveduto ad approvare la proroga della 

convenzione dei servizi obbligatori di trasporto funebre in oggetto, scaduta al termine dell’annualità 2023, 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 99\Reg. gen. 1993 del 02-09-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 02-09-2024 ora 10:58:36 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 5cecadb50d5963265122567c6e4a1620



 

2 
 

con la Società Centro Servizi Lorese s.r.l.s. per l’intera annualità 2024, fino a esaurimento dell’importo 
contrattuale complessivo di affidamento pari a € 4.969,00; 

- con la determinazione di cui al punto precedente è stata impegnata per il 2024 la spesa di € 1.741,00 
(impegno n° 225), derivante dall’economia registrata per l’anno 2023, nel corso del quale i servizi svolti 
ammontavano ad € 2.731,00, rispetto all’importo impegnato per il medesimo anno pari ad € 4.472,00 
(come da variazione impegno n° 925 di cui alla determinazione RG 1125 del 12/05/2023); 

- l’affidamento del primo appalto era stato preceduto da indagine di mercato mediante lettera di invito, 
inoltrata a tutte le imprese funebri operanti sul territorio comunale ed in possesso di regolare 
autorizzazione, al fine di acquisire le richieste di adesione ad apposita convenzione per l’effettuazione del 
servizio di cui trattasi; 

- in esito all’indagine di mercato di cui al punto precedente l’unica azienda che aveva presentato la propria 
richiesta di adesione è stata la Soc. Centro Servizi Lorese s.r.l.; 

 
Dato atto che: 
- nelle more della predisposizione degli atti necessari per lo svolgimento di una nuova indagine di mercato 

finalizzata a verificare quali imprese funebri operanti sul territorio del comune di Como  ed in possesso di 
regolare autorizzazione possano svolgere i servizi obbligatori di trasporto funebre a carico del Comune per 
il periodo 2025/2026, per l’anno 2024 si rende necessario procedere ad incrementare l’impegno di spesa 
n° 225/2024, a fronte di ulteriori servizi di recupero salme, per l’importo presunto di € 4.500,00; 

- ricorrono le condizioni di cui all’art. 120 (rubricato “modifica dei contratti in corso di esecuzione”), comma 1, 
lettera b), ai sensi del quale i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti 
nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: 1) risulti impraticabile per motivi 
economici o tecnici; 2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei 
costi; 

 
Atteso che:  
- l’incremento dell’impegno di spesa per l’anno 2024 è pari ad € 4.500,00 IVA esente ed è da impegnare alla 

missione 12_09 (U 12.09 - 1.03.02.99.999) - capitolo 11209031101 servizi a supporto delle funzioni dei 
servizi cimiteriali - prestazione di servizi (esercizio 2024 ed esigibilità 2024) del Bilancio 2024/2026 
(approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023; variazione approvata con 
deliberazione del C.C. n° 8 del 24/06/2024); 

 
Richiamati: 

- il testo della CONVENZIONE DEI SERVIZI OBBLIGATORI DI TRASPORTO FUNEBRE A CARICO 
DEL COMUNE (art. 16 DPR. 285/90 e art. 34 Regolamento Regione Lombardia n. 6/2004), di cui 
alla determinazione RG 1367, esecutiva dal 01-07-2022; 

- il DLgs 36/2023, nuovo Codice dei contratti pubblici; 
- l’art. 120 del DLgs 36/2023, rubricato “modifica dei contratti in corso di esecuzione”; 
- il decreto sindacale n. 85 del 29/12/2023, di attribuzioni all’Ing. Giovanni Fazio delle funzioni di 

direzione del Settore 6 PNRR - URP e Comunicazione - Archivio e protocollo - Smart city - Servizi 
amministrativi cimiteriali, con decorrenza dal 01/01/2024; 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente 
Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;  
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11, c. 2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 99\Reg. gen. 1993 del 02-09-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 02-09-2024 ora 10:58:36 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 5cecadb50d5963265122567c6e4a1620



 

3 
 

 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante dal 
presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 
convertito in Legge 102/2009;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere ad incrementare, per le motivazioni di cui alle premesse del presente provvedimento, 
l’impegno di spesa per l’anno 2024 per l’importo di € 4.500,00 IVA esente, nel modo seguente: 

 
Anno Entrata/ 

Spesa 

Missione U 

Cod. bilancio 

Capitolo Descrizione 

capitolo 

Impegno 

n° 

Importo Esig.tà CIG 

2024 S 12.09 1.03.02.99.999 11209031101 

Servizi a 
supporto delle 

funzioni dei 
servizi 

cimiteriali – 
prestazione di 

servizi 

225 € + 4.500,00 2024 ZA8370151D 

 
del Bilancio 2024/2026 (approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023; variazione 
approvata con deliberazione del C.C. n° 8 del 24/06/2024); 

2. di dare atto che: 
a. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Francesco 

Graziano, Responsabile dei Servizi amministrativi cimiteriali dell’Ente;  
b. ai sensi degli artt. 31 del Dlgs 36/2023, il Direttore dell’Esecuzione del contratto è l’Arch. 

Francesco Graziano, Responsabile dei Servizi amministrativi cimiteriali dell’Ente;  
3. ai fini dell'efficacia, per il presente provvedimento si procederà alla pubblicazione in Amministrazione 

Trasparente ai sensi dell'art. 23 lettera b) del D. D.Lgs. del 14/3/13 n.33 e s.m.i. e dell’art. 29, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Ing. Giovanni Fazio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 99\Reg. gen. 1993 del 02-09-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 02-09-2024 ora 10:58:36 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 5cecadb50d5963265122567c6e4a1620



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell’art. 183 del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 

Lì,            
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

F.to  Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005  

VISTO REGOLARITA' CONTABILE DETERMINAZIONI numero 99\Reg. gen. 1993 del 02-09-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 02-09-2024 ora 14:51:56 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 640565d2ab6f779fa6d6d947c29ccb36


